Wenceslau Braz/MG.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Fica assegurado aos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 01 de
novembro de 2024, o salário normativo de R$ 1.612,00 (hum mil seiscentos e doze reais) por mês.

Parágrafo único: Estão excluídos desta garantia os aprendizes na forma da Lei.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - RECOMPOSIÇÃO SALARIAL

Os salários dos empregados abrangidos por esta Convenção vigentes em 01/11/2023 serão reajustados em
01/11/2024 pelos percentuais únicos, totais e negociados a seguir especificados, obedecendo os seguintes critérios: 

a) os empregados que, em 31/10/2023, recebiam salários de até R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
receberão o reajuste de 5% (cinco por cento);

b) os empregados que, em 31/10/2023, recebiam salários de acima de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
receberão o valor fixo de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).

Parágrafo primeiro: Serão deduzidas as antecipações espontâneas ou legais concedidas no período.

Parágrafo segundo: Eventuais diferenças decorrentes das condições hora acordadas, serão pagas até no máximo

[...]

b)      Sobre o salário de admissão de empregados admitidos em funções sem paradigma, e por empresas
constituídas após 01/11/2023, deverá ser aplicado o percentual proporcional ao tempo de trabalho, conforme tabelas
abaixo:

1) Para a faixa salarial da data de admissão de até R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais):

 

Mês de
Admissão  Percentual

novembro/23 5,00%
dezembro/23 4,58%
janeiro/24 4,17%
fevereiro/24 3,75%
março/24 3,33%
abril/24 2,92%
maio/24 2,50%
junho/24 2,08%
julho/24 1,67%
agosto/24 1,25%
setembro/24 0,83%
outubro/24 0,42%

 

2) Para a faixa salarial da data de admissão superior a R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais):

[...]

As empresas que tenham constituído Planos de Metas e/ou Resultados que atendam a Lei
nº 10.101/02 estarão isentas desta multa.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CESTA DE ALIMENTOS

 As empresas fornecerão mensalmente aos empregados uma cesta básica  de alimentos no valor mínimo de R$
265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais), preservadas as condições já negociadas com as empresas, a qual não
integrará o salário para nenhum fim de direito. 

Parágrafo Primeiro: As empresas que já fornecem um valor maior que o acima pactuado deverão corrigir em 5%
(cinco por cento) os valores já praticados, respeitadas as condições já negociadas.